Secundò viuen Christus hac formula desu- pta metaphora ab eo qui mare ingrediuntur, eiusq; Simili- vndis immergiunt: totus enim mari cooperatur, rudo, sic ut nihil sit eius quod mari non absorbeatur; hoc modo erit gaudium in celo, ut totus illo immergaris ac absorbearis sic ut nihil sit quod illo non absorbeatur, intellectus visione Dei, vo- luntas amore d'ino, anima gloria integerima, totius deniq; Deus tibi sit inuisceratus, unde in anima dignitas orietur tam diuina, ut Deus ele- videatur. Corpus autem ex omni parte erit gau- dio delibutum, dotibus claritatis, subtilitatis, a- gilitatis & impensis, sensus obiectus reple- buntur quæ omnem excedat intellectum, oculus visione Christi, cuius tam ingens ac in-ffabilis est pulchritudo, ut eius unica manus quæ viden- dam exhibuit D. Theresia, tanto mentem eius gaudio deliuinerit ut si Deus cor eius nouâ suâ gratiâ non roboretur, nimis gaudio felicissimâ fu- fet. Visione quoque purissima ac virginis im- maculatae Mariæ, cuius pulchritudinem nedum sol, luna, ac sidera miratur, sed ipsi supremi om- nium Seraphini. Quod si viuens adhuc in mun- do caduca hac & mortali vita; eius tam elegans fuerit forma venustatis, ut D. Dionysius in illam sententiam declinaret, dum eam vidit, quod nisi eum fides aliud docet, firmiter te- ret, nullum dari posse bonum excellentius aut beatitudinem feliciorem, quam eius frui conspectu. Quid centendum, quando in cor- lis iam regna regnat gloriose hæc etenim sola

S. 57

75

vit sentit D. Bern.) s. ficit, vt totam Dei latifaciat ciuitatem. Quid ergo ceteros omnes beatos contemplari, quando corum minimus, omnibus stellis formosior erit, pulchiorque ma utinis? Anes ineffabili gaudio resonabunt, celestibus illis melodiis, illis inquam, quarum vel unicus cybara pulsus auribus Seraphici Patriarcha Francisci perceptus, cum totus esset a ger, hanc ab eo exorsit confessionem, nullum esse cordis creati vasculum tanto capax gaudio resipiendo, quasi ipse tum temporis demulcerebat, sic ut nisi diuina manu tuisset suffultus, certo se sciret dirumpendum.

D. A. V. L. Manuas. datur (inquit D. A. v. g.) que cantica? que organa? que cantilena? que melodia iovi sine fine decantantur? sonant ibi semper melissa hymnorum organa, suauissima Angelorum melodia, Cantorum mira, que ad laudem & gloriam tuorum à superius cibas decantantur. &c. Olfactus repletur talibus odoribus, vt eorum vel minimo percepto à D. Aug. dum mortuo D. Hyeronymo, eius sibi apparuit animadicit, quod vili fecerit quidquid in mundo olfaciebat. Gustus talibus saporibus vt in eis comparatione mundi totius deliciae fel esse videantur. Hoc autem significat, omni gaudio fore immersandos, sicut ut Spiritus S. significet miserrimam malorum sortem qui dolore oneri ac pena replebuntur, illud exponit illis visionibus, qua D. Ioan. commemorat: vidit enim quod Apoc. cap. 10. 25. sustinuit unus Angelus fortis lapide quasi molarem magnum, & immisit in mare. Quo actu ac agenti modo significatur, id quod ei verbis explicavit. Dixit hoc impetu mitti ut Babylon cunctis illa magna, & ultra non inueniatur. Per Babyloniam intelligitur malorum congregatio, secu dum mentem D. Aug. seu quilibet peccator seclerat, sumus, iuxta illam regulam, quam ipsa et statuit de Tyconio.

32. Proposuit quoq; D. Ioanii infernus diversis in locis sub figura stagni ignis ardentes, stupi in illud pa. sulphure pice, malleolis, similes bullo Sodopater mitico, vidit autem illi viros immersos demonum, &c. n. s., coruq; sequaces: *Vine missi si ne, in stagnum* & in P. ignis ardente sulphure. Tandem postquam illi gaudeo, in illa dia demonstrasse beatorum sub forma fluminis lud: glo- copiosi crystallini, ad quæ viatores admittentur: ostendit illi stagnum ignis terribilis, cui ait: sunt, &c. hoc incenditum ignis fl. gnū, incredulis, homi & l. j. de cidis, impudicis, blasphemis, medabibus, &c. qui dicitur inbus indicatur, tota repleti gehennam doloribus, Christia- acerbitatibus, omnis puris, omni consolatione, n. s. c. f. respiratione, diminutio, gaudiq; in p. mixtis, quot afflictiones in vita, quot g. auia, discrimina-

qui bus ita miserrimi illi immergentur, vt nihil & 37. habeant, nec potentiam, nec sensum nec partem Apoc. c. 19 corporis vilam sive magnam, sive exiguum, nec 20. c. 29. anima, quæ stagni huic terra nō immergatur, si. 9. cut stagno quis immetus, aqua totus absorbitur.

Ea de causa gehennam vocavit diues ego, I. tormentum expertus, locum tormentorum. Erunt Infernus enim tormenta hæc omni consolatione destituta, locus di- ta. Illis hieroglyphicis volvitur Deus expondere citur tor- gloria beatorum in celo, & crucia malorum mentorum in inferno, dum ait: Benedictio illius quasi flumen Lue. 16. inaudita, & quomodo cataclismus terram arid. m. 28. inebrians sic ira ipsius gentes, quæ non exquiritur Ecc. 32. 22. cum hereditabit. Exit bene. At Domini electus suis ut fluvius inundans, qui totos illos & pet. omnia gaudio ac gloria replete a capite ad calcem: sicut damnati diluvium erit ignis & tormentorum, quod totos illos & totaliter absorbet: ut coniugit in diebus Noe quæ aqua montes cooperat, mò. etiam transcedi quindecim cubitus altissimos. Hoc igitur Do- nus innuit, quod electis vintim funder meratum, de- sociat, & gaudium adeo perfectum, plenū, me- rum, ut nullo alio, quod gaudii non sit, misera- tur. Amaritudo & omnis fells afflentia (ait D. Aug.) in regione illa locum non habent, non enim est ibi malus, neque malitia, neq; est aduersarius ne- quo impugnans, nec est illa peccati illecebria, nulla est ibi indigentia, decus nulli, rixa nulla, nullum impresum, accusato nulla, nullus timor, nulla in- quietus, nulla pena, nulla dubietas, nulla violen- tia, nulla discordia, sed est ibi pax summa, claritas plena, inbulus & laus Dei eterna, sine fine secura requies, & gaudium semper in Spiritu S.

In ordine ad hoc exponit D. Chyso. a quod a Epist. 1. ait Apostolus b. Quod tunc creatura liberabitur a ad Tres- feruntur corruptione. Sunit ab eo metaphor. m. Lapsum, qui in signu seruitutis, ac recognoscit omniū b. Rom. 8. quæ possidit soluit tributum ac redigat. Tali sub- 21. sicut hic homo, seruit te pressus mis- rada, nihil habet, cui tributum tuum sit in positum, ita, faluti, sensibus, bonis corporis, anima deliciis, &c. Ignoscas mihi Deus, quis iusto numero hac omnia vestigalia que soluit comprehendat, quales dolores in corde? quales in intellectu errores, ac difficultates? In volvitate qualis tristitia? quanto in memoria oblitio? infirmitates incor- pore, Cephalæ in capite, lippis undines in oculis, in auribus fluxus, in dentibus cruentatus, obstruc- tiones in pectori, debilitates in stomacho, ple- dicula in pedibus, impedimenta in manibus, sat- rapiones, colica, podagra, leprosa, variola, papule,

10.0.

toto virg decus: Et bene quid: cū enim nascatur homo filius Ad: nascitur & subditus ac tributarius omnibus misericordiis, imo & ipsi morti vestigalis. Ita quoq; ipse protellatur Salomon: dum tuum in hunc mundum intrantis excepit ministerian deplorare: Primam vocem similem omni bus emisi plorans &c. Nemo enim ex Regibus aliud habuit nativitatis initium. Attamen beata vita illius ingrediens palatium, nascetur homo filius Dei, per gratiam perfectam ac consummatam, in statu glorie, diuina ac coelesti nativitate, quam in festis Sanctorum celebrat Ecclesia, dum eorum defunctionis diem, diem vocat Natalitio rum: Natalitia celebramus.

¶ 33. In illa vero vita, omnis soluetur servitus, cessabunt que vestigalia, nihil erit solendum, lib. man. Creatura liberabitur, ac illud implebitur, ait D. Aug. quod Christus Apostolis dixit, ut petenter: Ioa. 16.24 Ut gaudium vestrum sit plenum. Magnum habent pondus verba illa, Gaudium plenum, id est, quod in nullo deficit, nec sit per quod possit intrare vel poena, vel via calamitas. Vbi (ludit D Aug.) Lib. Medicis est semper vita, semper beata, vbi est amor eius. Tog. perfectus. Et timor nullus, vbi est Deus aeternus, & unus omnium spiritus, vbi est summa & certa securitas, & secura tranquillitas, & tranquilla iucunditas, & iucunda felicitas, felix aeternitas, eterna beatitudo, & beata sine fine visio &c. (Et iterum) Li. Man. c. 7. Vbi gaudium sine morore, dignitas sine tremore, opes sine amissione, sanitas sine languore, abundantia sine defensione, vici sine morte, perpetuitas sine corrupzione, beatitudo sine calamitate. Nec adferte poteris dolorem timor tale perdendi bonum, quasi finiri posset: etenim erit perpetuum: Deleatus tuus in dextera tua usque in finem.

Hoc significare voluit Deus, quando locum illum ostendit Vati suo Ez: chielo in veteri testamento, & dilecto suo discipulo Ioanni in novo, cui cui tatem ostendit pulcherrimam, splendens, didicimus, dicimus, abundantissimam, & veterque exponit, & ait: Eras ciuitas in quadro. Figura quadra a symbolo est securitas ac perpetuacis: quia lapis quadrus, quacumque eum parte sumis, vel ponis, cadit secus us ac firmus. Hoc erit huius beata ciuitatis priuilegium: ut quicunque illam fuerit ingressus, inde numquam sic ex turus; Qui vice sit faciam eum columnam in templo Dei mei, & foras non egreditur amplius. Idemque dixerat Abraham Patriarcha Lu. 16.26 diuini epuloni. Qui velunt hinc transire ad vos non possunt neque inde huc transevere. De hoc quoque eam Deus laudavit per Iosiam: Resifice siue ciuitatem solemnitatis nostra. Attende quo

34 **D** bona coniuuii, sed & aliud a Propheta pronitum summi gaudii obiecit. Et quod illud: Precipitabit in monte isto faciem vinculum colligati. Hoc verbum Precipitabit declarat D. Hieton, significare, absorbebit, & in Hebreo recipi idem verbum, Precipitabit vinculum, vinculum: quod more Hebreo signat plura & fortia, vincula, q.d. Deus hic precipitabit, comminuet ac constringet multa & grauia vincula quibus constringimur. Aignatica verba, quibus gloria corporum expunitur, qua beati in monte illo gloria prefulgebunt, qua in illa ex anima gloria redundabit. Quod in hac vita animas affligit vincula sunt, compedes, laquei, & nodi coeci, quibus illa colligatur his corporibus, infirmis, grauibus, putrefactibus. Si princeps illusterrimus, at pauper in matrimonium sibi sumere: molierem villem, rudem, infirmam, plagis, sanieque defluentem, qua continua ge- Similitudibus acta compleat, aures eius tristibus no- do.

Sff 2 quis

mis offendat, & quod omnium pessimum, quæ ne obolum quidem haberet, unde sibi vestem ema, nec dotem qua sua subueniat paupertati: quis hinc dolor quis cruciatus? quam illi indigatus, que sibi cum illa molestia? que mentis acceditas, dum se plangit matrimonii vinculo numquam dissolendo colligunt? Hæc sunt illa vineula, que spiritus perficit, quibus corpori colligatur: Delponsatur ille carni quo die in matris visceribus concipimus: Spiritus illustris Deo satus, Dei spiraculum, & quo dicitur: *Genus sumus Dei.* Caro vero vilis, de Adamo parte terteno progenite: *De genere terreni illius,*

s. 29.
Sap. 7.1.
Iob. 14.7.
Rom. 7.18.
Ez. 62.3.

qui prior formatus est. Spiritus, alacer, extensus, fatus, leuis, nullis febris, nullis infirmitatibus, nullis subiectus doloribus. Caro autem grauis, infirmatum xenodochium, & languorum valetudinarium. *Repletus multissimis miseris.* Non difficile, spiritus inops est, ut sit Philosopher, quia in sui principio nullus diues. *Tanguam tabula rasa,* in qua nihil est depictum, attamen illa multo ipso spiritu pauperior: que ex se nihil habet boni; *Non est in carne mea bonum.* Et quidquid habet, hoc ei debet spiritus impetrari, vitam, esse, motum, sensus, actiones, venustatem, salutem, vires, conscientiam, & cum su illi inops, parum potest illi tribuere, proinde semper misera gemit, lamentatur, obsecrat, suspirat: *Sicut in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea.*

Sap. 9.15.
Ez. 14.1.8.
Ro. 7. 24.
D. Am. b.
Tom. 2.
Ez. 40.2.

Indicus est spiritus, & vt talis fuit & optat plura, caro vero multo desiderat plura; nunc cibum postulat, nunc possum, nunc vestes, nunc somnum, nunc oculis remedia, nunc auribus, nunc capiti, nunc pedibus auxilium: *Quam multipliciter tibi caro mea?* Quod hoc vinecum, quam forte? & quis nodus tam excus? vt vinecum est matrimonii, quod nisi morte interveniente dissolui non potest. Hinc illa grauides, quas senti spiritus, illa onera que eum affligunt: *Corpus quod corruptitur aggrauat animam.* *Cetera in habitatio deprimit sensum mulierum.* Hinc voces illa David: *Educe de custodia animam meam.* Cæceris, multi compedes, manicæ, grauia vineula. Hinc illi D. Pauli geometus: *Inflix ego homo, qui me liberabit de corpore mortis huic?* Quali nomine notat corpus nostrum: videtur illi alludere epitheto, quo illud David signauerat, justa D. Ambrosi explicationem. Benedictus David viris misericordia: & ait: *Dominus conseruet eum, & viviscent eum, & beatum facias eum in terra.* Dominus open ferat illi super lectum dolorieus. *Quis est lectus dol-*

ris, nisi casus infirmitatis, & bene lectus doloris, quia corpus est mortis, de quo se liberari deprecatur Apostolus, ut iamquam de tumulo quodam posse assurgere, in quo egra jacet anima, & quasi quodam decumbit in lectulo. Symmachus lectum miseria dicit. Aquila, grabatum misesis. Septuaginta viri lectum doloris putaverunt esse dicendum. Corpus mortis hoc vocat q.d. Lectus mortis, quo se recipiant omnes eius famuli procuratores, nuntii, febres, podagræ, isciædes, cephalæ, &c.

Tangere, sentio Apostolum poemam illam, *35* quam crudelis inuenit tyrannorum sauiti, dixerit melius, inferni malitia contra Sanctos Martyres, qui sanctum viuum comprehendentes mille funibus per omnes partes alligabant corpori mortuo, putrido, vermis fecient, graui, ex quo factor vermis manabat intolerabilis, & qui de corpore mortuo nasciebantur, ipsum viuum erodebant. O crudele tormentum! Hoc eodem torquetur anima carni alligata, que ex se corpus est mortis: *De corpore mortuus huic corruptione, vermis fecundissimum.* Corpus quidem mortuum est, ait idem Apostolus. Verum tamen in monte illo consumentur, ac confundentur horum nodorum ræ compedium onera: tunc enim corpus non sibi conueniet animam, sed ipsa dabit anima corpori levitatem, claritatem, sanitatem, libertatem, diuitias infinitas.

Iucundum ac nouum celebrabitur matrimonium: quale illud, dum Princeps illustrissimus stulto infantis amore ducit sibi in uxorem rusticam pauperem, tandem hoc matrimonio nobilitat, omnibus laeti illis, tristisque panniculis exxit, & aula Regia polymitis ornata vestimentis, cingit lusibus, auro gemmisque pretiosissimis, collo appendit monilia, dotat diuinis impenfis. Ita quoque si spiritus vehementer afficiatur carni, & ex natura sua haec inclinatur, vt quādūcum ea videntur non reverentur, huius perpetuo ardcat desiderio, eoque tanto ut dixerit D. Augustinus, a quod doctè explanat a Lib. 12, D. Thomas b quod si aliquid posset impedire de Gen. ad perfectum animalium gaudium, quo nunc in lat. t. 31, eo lo gaudent glorificare: forer illud deside b. 1. 1. q. 4 rium, quo flagrant- se cum corpore reuniendi, a s, quod adeo viuum ardensque erdimus, vt D. Ioannes earum qualidam audierit, orantes Deum, que deprecantes, quo dies extremi iudicij feliciter eluceceret, quia in illo earum implendum est hoc desiderium. Effulgebit dies iste, cu nque Sanctorum spiritus futuri sunt glorie, bo-
norum.

notumque coelestium affluentia ditissimi, quin-
imo & ipso Deo, quem in se gerent conculsum,
John 13. & illa diuinæ essentiae participatione nobilissimi
qua Deo erunt similes: *Similes ei erimus*, carni
sociabundus ac jungenter matrimonio, illoque
eterno, ilam illustrissimam reddent, ipsis co-
lis nobiliorem, induent pulchritudine, bellis
Serm. 4. de ipsis fulgentiore, defectus omnes tollent, cor-
ruptionem, ac mortalitatem. Tunc (alleuit D.
SS. P. f. 84. Bernard.) implebitur illud: *Inhabebit et gloria in*
terra nostra. Terram dicit, corpus nolcum
so. & hoc, ait, est quod vidit Iesu: *Plena est om-
nis terra gloria eius*. Quem conceptionem soler-
ter, ac eniō diversis concionibus de visionib-
us, Iesu per currit dum enim Dominus in fede
Maiestatis approbat gloriosus, corpora sancto-
rum perfecta gloria r̄ plebuntur.

D. Ave. Sed alia inquisitione undat, & expugnat D.
Lib. 13 de Augustini op. monum communem Philoophis;
Civ. c. 16. qui d. fenebant, animam in unum posse esse
beatam, & corpori conjundam: ut enim quid
impossibile alerebant: cum corpus nihil aliud
sit quam morborum colluies, corruptionis
cumulus, grauis terra saccus, vanitatum syna-
goga, & miseriarum hospitale; his animam non
affici, si illam infriteret. Probat D. Augustin.
sententiam illam esse erroneam, & à veritate
discordem; hoc supposito, quod corpus nec do-
lorem nec gravitatem inferat animæ, sed ex
sua corruptione, mortalitate, & gravitate qua
animam sibi ligat, coherentem, quemadmo-
dum grauis lapis pedibus annexus, letem aquila-
nam ne sursum voleret, detinet et, quo circa non
ait Spiritus sanctus absolute, quod corpus aggredi-
uerit animam, sed *Corpus quod corruptum aggra-
vit animam*. Hoc corpus adhuc mortale, corru-
pibile, morbibile, graue, *Aggravat animam*:
at solus sibi vinculis, deceptis his miferis, absit
ut anima sit onerosum quin prius illam recre-
abit, ut habitaculum, requies propria, propriis
opus ad quod naturali feratur inclinatione. Erit
Rom. 8. 22 que tum temporis corpus anima gloria decoratum.
*Ipsa creatura liberaliter a fructu corrup-
tions in libertatem gloria filiorum Dei.* Erunt ho-
minis: filii Dei per gratiam, qua anima fulge-
bit, agnita perfecta, æterna gloria, & se cor-
pori coniungens has illi suas communicabit
diuitias glorie: Nomibatim autem infundet
illi quatuor has dores tam excellentes, quas ex-
ponunt Theologi ex doctrina D. Pauli elata-
tem, impassibilitatem, subtilitatem, & agilitatem,
quibus matrimonium illud eterno gaudio cele-
bratur.

§. 18. Habebit corpus dotem claritatis,
quam Apostolus dicit gloriam, & alias
tres dotes, impassibilitatis, subtilitatis, &
agilitatis.

*P*rimo radiabile corpus dote claritatis, quam *3 G. 7. 3*
D. Paulus vnostrat D. Ambros. ac profe-
quitur D. Thomas b vocat absolute gloriam: a *Orat. de*
Seminarij in ignobilitate surget in gloria. Erit an-
fide resur-
tem dos hac eminentissima, quia corpus nostrum b *In 4. die*
quolibet clarissimo fulgebit augustinus. *Jps. auto 49.*
defecato, crystallo ex olio, ut ob hoc dixit *1. Cor. 15.*
Iob (vt adiunxit D. Gregor 4) *Non ad quoniam* c. 43.
astrem, vel *vtrum b.* Conclusit quoque Christus a *Iob. 18.*
his *vc. bis:* *Fulgebit in seculum sol in regno patris* *Moy. c. 30.*
eccl. 30. Hoc autem dicit (at D. Chrysostom.) b *Iob. 28.*
Non quod non clarus fulgebit, cum corpus *17. Matt.*
etiam minimi beatu Sole ipso millies clarus re. *13. 14.*
fulgebit: sed quia inter luminaria, nullum *Hom. 14.*
aliud nouimus sole splendidius, sed nec *vi. in Gen.*
dem ei simile. Ita expertus est S. Romualdus,
cuius meminit Cardinalis D. Petrus Damiani,
cum iuueni esset forma eleganter præstantissi-
mus, filius Ducis Sergii Rauennatis; quem
enim Religio us quidam vir multa in virtutum
exercitiu claritudine insignis, ad similem op-
taret vitam reducere, adduxit illum in Eccle-
siam, ubi corpus S. Episcopi ac Martyris Apo-
linaris colebatur, discipuli quondam D. Petri
Apostoli, fide data, quod eiusdem Sancti visione
recreatur, si votum emitteret, allumen-
di vitam Religiosam. Ambobus igitur oran-
tibus in templo, dum medium silentium tene-
rent omnia, en de sepulchro resurgit corpus
D. Apollinaris, Pontificali induitum ornamen-
to, resplendens, & ram immensa claritate cir-
cumfusum, ut sol eius comparatione, caligo-
videtur, thulibus templum circumiens, cuius-
dem altaria thure spargebat, & demum in se-
polchrum reverebatur. Talis porro fuit haec
apparatio, ut Romualdus deinceps indicarit,
totum mundum tenebris involui, solem vero *I.*
Claritas
candelam esse obsecravit ac emorientem, hoc
corporis
de re, vile lutum ac stercus arbitraretur, unde
gloriosi
nuntium mundo remisit, habiemus assumptum Re-
ligiosum, iugi reum ecclieum contemplatio-
ni deditus adductusque altissima.

Perpende modo quanta futura sit illa claritas & aduerre, quod corpus illud realiter erat mortuum, sed nequid quoque omnem habebat claritatem, quam postmodum habebit, quando in die resurrectionis illud informabit anima aeternum gloriosam: Hoc tantum egit Deus, ut eius vel scintillam videret, quia plenè tum fulgebit claritate: en quals illa futura. Hoc idem obtigit D. Bernardo, qui D. Augustini fato & amator fidei sumus, nosse aliquid de eius statu glorioso praetabat, ac nocte quadam, dum caelum contemplationi distentus oraret, ecce ei imago quædam subtilissimi Doctoris Augustini apparuit, ex cuius ore fluuius scaturiebat crystallinus, adeo limpidus ac clarus, ut vel milles solis splendorem longissime superaret, quo tota terra ita resplicit, ut huius lucis visione, nihil amplius sibi querendum esse videretur. Quod autem ei apparet, corpus non erat D. Augustini, sed imago tantum, quam ex aere Angeli efformarant. Hinc conclude, quid illud ipsum corpus futurum sit jam gloriolum. Multoties in S. pagina legitimus hominibus Angelos apparuisse, in corporibus phantasticis, at tanta gloria circumfusos, ut iphi soli tenebras offundenter. Videlicet D. Iohannes Angelum de celo descendens.

Apoc. 18, 1. tem: Et terra illuminata est à gloria eius. Non erant corpora illa substantia, nec vera, sed tantum verisimilia, phantastica.

Si illa igitur tanto splendore præfullerint: quia Angelii in illis convegebant, quale, quæ, corpus cuius verum aliquius Sancti, qui illud realiter informabit, quando anima gloriosa illi vitam ministrabit? Extra controveriam est, quod vincum tantum tale corpus positum in celo, clariorem ac multo præstantiorem lucem infonderet terrena, quam ipse sol meridianus.

Dificillima inter DD. Theologos quaestio ventilatur, si illuc supra celos, vera sint aquæ. Quod sint, nemo dubitat, cum S. Scriptura hoc sepius manifestet: sed in quæ ratione virtutur, an vera sint, sicut nostræ. Nulla enim videtur virgere ratio, cur illicent istæ aquæ. D. Aug. ait, ne dubitemus, sed credamus, quod sint, licet illud non capiamus: pluri enim faciendum iij quod allerit Spiritus S. quam illud quod nostræ discursibus intellectus pericerutur. Huic sententiæ suffragauit Abulensis & ait: Mirabilis fuit illa Diuina dispositio, qua Deus creans mundum, aquas diuisit, quædam hic in mundo, alias supra firmamentum colligans: ut Moyses commemorat: Diuisit aquas que sub firmamento memosum, ab his, que erant super firmamentum.

Opinatur enim Abulensis, quod Deus illas fudit super firmamentum, sicut hæc super speculum crystallinum ponitur arge: tum vii um in diahyrum: ut ibi visus noster detineatur, & in illo represententur oculis nostris, ea quæ ante illud sunt, ut stellæ ac planetæ, quod si cristallo non superponeretur obiectaculum illud obscurum argenti viui nullum facerent reflexionem in nostris oculis, ea quæ sunt inter speculum, ac visum nostrum, nec quidquam eorum videtur. Arbitratur autem Abulensis, quod ille color cœruleus, quem credimus nos videre, cœlum intuentes, aere sereno, procedat ex illo septimento aquarum sentit vero Deum in hoc longè aliud quiddam pretendere, nimis impeditum seu cooperatum invenire, ne ad nos deicendat cœli empyrei claritas, cum locus sit gloriae Sanctorum destinatus: cœlum enim istud milles illustrissimi splendoris ipso sole: & si tantilla pars quarti cœli, de qua Deus solem eduxit, ita illuminet terram hanc inferiorem, euilque lux ita ascendet ad superiora, tanta fulgoris efficacia, ut stellas peruvadat, cum ita sit, quod ab ipso ad ipsas, decies milles maius sit spatium quam ab ipso ad nos, quid non faceret tam immensa quantitas qualis est illa cœli empyrei, cum sit corpus adeo splendidum milles, & decies centes milles plus ipso sole? Particula iter autem obstat, ne ad nos dimittat corporis Christi Dominus nostri claritas gloriæ, cuiusque sanctissime matris Mariae, quæ in illo debet esse: Ex quibus autem diffunditur lucis splendor: ut si ille cœlos penetrans, ad nos transpareat, sufficiat, ut mundum illuminaret, uniuscumculo clarus, quam ipsa lux meridiana; ac proinde numquam noctis tenebris immergeremur, quo illa dissolueretur harmonia, qua Deus tempora diuisit in noctes & dies ad nostrum bonum regimen seu ordinem conservandum. Verissimum autem est arque indubiatum, quod tantus sit vel et. splendor, nemus corporis Christi gloriæ eiusque purissimæ Matris Mariae, sed & beatorum marianorum, seu gradus inferiorum, quod si soli collateralis opponeretur, illum obfuscaret, ac contenebraret, & extra omnem comparationem, maior foret lux quo mundus ex eo illuminaretur, quam ea qua per solem illuminatur, etiam licet soles multe fulgerent. Dotis huius admiremur excellentiam.

Dote quoque dirabitur impossibilitatis quam his verbis declarat Apostolus: Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. Hæc à gloria secunda, anima.

animæ dimanabit, quæ vitam corpori tribuet, Cœcavit Deus primæos parentes nostros, quos statuit paradiſi incolas, tali dono præmonitos, ut nihil eos posset offendere, nocere nihil, lèdere, occidere ac proinde immortales. Oriebatur hoc donum ex gratia & iniusta originali, qua eorum anima adorata i radiabat. Si gratia illa hoc potuerit, quid erit, aut quid poterit ipsa gloria, quæ est gratia perfecta, consummata, & omnes in se g. a. tas comprehenduntur? hoc indicauit Apostolus, *Gratia Dei, vita eterna. Hæc*

Rom. 6.23 *dos a D. August. vocatur: Perpetua sanitas, &*
D. Augu. *incorruptionis vigor. Quia dote, tam prospera*

Epi. 65. ad *corpus gaudebit valeridine, vt nullus sit suurus*
Duxfor. *dolor, nullus timor, pœna nulla, nec febres, cephalæ, nec oculorum, lippido nec in ore saliu-*
Tom. 1. *um, excrementa, nec in auribus obſtructions, nec quidecum a-*
Dam. 5.10 *lind quod ei poſſet adſerre noceuentum. Quocirca licet hosti corpus deicearent, mille pugno-*
b. Lib. 14. *nibus confonderent, mille in illud tormenta bellicia explodere, uno totis viribus glandes ferreas in peſtis eius immiterebant, addo, si ipſum gehennæ incendio tacerent comburendum,*
etiam in minimo ei necerent, sed nec nocere po-
ferent. Si leuis ros a Deo mediante Angelo miſſus Hebreis in fornac Babylonica flammam incendia temperauit, ille ſequitur illos feruauit atque ita integrum, vt ne vel minimus capitum eorum capillus poſſet a voracie illis ignibus c. rumpi, multissimis licet fornacem malcolis, naptha, pice, resina succendentibus, vi flamma ad quadragesima nouem cubitus furiſus effertetur, quanto erit efficacior perfectus ille ros gloriae animæ, corpori superfulſus! Eo plane modo, quo purissimum folis radus, nec gladio transuerberari, nec aquis de mergi, nec igne conſumi, nec in fici ſerquilinis, nec tormentis ænēis potest violari; ita corpus gloriosum incorruptionis vigore ac perpetua sanitate confortatum nullum patietur repugnare, quod ei poſſit nocere, ferire, conſupicare.

Tertia quoque dote honorabitur subtilitas, etaque tanta, vt hos poſſit penetrare parietes, etiam ænos, quinquo & ipſos cœlos nulla facta leſione. Hanc in ſicut D. Paul. *Seminatur corpus animalium, ſurge ſpirituale. Ne ſic intellexeris, quod corpus illud tranſmutabitur in ſpiritum, vel aerem, vt quidam, fed peruerſe hoc intellexerint,* *a Lib. 12.* *de Cœlo. c.* *quos impugnat D. Augustinus.* Et defini D. *b. Lib. 14.* *Gregor. b. hanc Eutychio persuadens verita-*
Mor. c. 31. *tem, quia verum permanebit corpus ex carne & omnibus: Sed prout idem Doctores expo-*

nunt in hoc erit corpus illud ſpiritu ſimile, id est animæ & Angelo, quod ſicut ſpiritus quodlibet penetret sine laſura, ſciflora, aut apertura, ita quoque nostrum ſit corpus futurum ſpirituale. Quarta denique dote docebitur agilitas, quam ſic inſtruat Apostolus: *Seminatur in infirmitate ſurget in virtute.* Erit autem haec qualitas tanq; leuitatis, vt nedium anima corporis *1. Cor. 15.* ſui non ſentiat pondus, ſed ipſum ſumma vo- *44.* luptate commuebit, nullam ex hoc ſentientis gravitatem. ſicut enim anima (referte D. August.,
hoc euclæne) totaliter diuina erit ſubiecta *Lib. 16. de* voluntati, ita & corpus anima ſubiecietur, pro- *Cui. c. 27* inde in iſtu oculi moeble ſe ex eo locum altiſ- *Lib. 19. de* mis ad terræ centrum. *Hinc Roman. ea qui tu* *Cui. c. 22* cogitationes tuas transfers agilitate. *Audiamus Tom. 3.* de hac dote admirandum D. Augustin. *Qui I/a. 40. 22* *moſus illuc talium corporum ſini futuri temere de.* D. Augu- *finire non auero, quod excoſigare non valeo.* *Vn. Lib. 3. ſup.* de Va'es ait Iſaias; *Current & non laborabunt.* *Gen. IV. 5.* & Solomon (ut expedit D. Augustin.) *Tanquam Sap. 5. 7.* *femelle in arundineo diſcurrunt.*

§. 19. Precipitabitur mors in infernum, occi- endo nec occidente.

Hinc ſequetur, quod addit Propheta, hoc lo-
co, prout copius explanare: Et precepit 3 8 *mors in ſempiternum.* *Hæc verba citat* *D. Paul.* (vt notant D. Hieronym. & D. Thom.) *I/a. 25. 8.* *Tunc fieri ſermo, qui ſcripsit eſt, Absorptio eſt mors,* *in vicitoria.* Quando Sancti integra potentur
victoria, mors tum abſorbebitur, & magnitudine atque immensitate mari ſloris ſubmergetur. Pulcherimus loqui endi modus, *Precipitabitur mor-*
tem. Patria proditores, facinorosos, homicidas
in quibusdam regionibus ex altissimis locis in *præcepis diruunt. Hoc mortis genere vitam ade-*
mit Sanctus Rex Pelagius duobus Archiepiscopis *apostatis, Tertio & Dorpæ, qui dum Hispania* *vastaretur, ad Mauros tranſerant, quando* *ex parte Regis & Mauritanie, legatione apud* *prefatum Regem fungebantur. Hac iſquoque* *morte Nazareni Christum interimere cogita-*
bant, contra omnem etiam rationem, quando *Duxerunt illum usque ad ſup remiū mentis &c. Luc. 4. 29.* *ut precepitarent eum.* Mortem igitur facinoro-
sam, tot vitarum deſtructioem etiam eius; qui- *ſemper vivere mercebatur nempe Christi, puniet* Deus, de excelsis illam gloriam monte precipi-
tabit ad inum inferni, ubi ſedes eius in æternum remanebit, ſicut & vita erit in coeleſtibus. In-
fernum

fernus locus est mortis: eo quod ex peccato di-
manet, & sicut peccatum in cordibus malorum
in inferno semper manebit: obduratum ibi quo-
que & ipsa mors habitabit. Oh hanc rationem

Psi. 54. 24.

vocat-David infernum putum mortis: Deduc-
eos in putoem interius. Illic enim mors præci-
pitaribus conclusa, se illorum tantum qui illic
fuerint obtinere alimento: Mors deparet eos.
Ilos mors depascat, nec tamen consumeret que-
mammodum animalia herbas decerpunt, nec ta-
men consumunt: semper enim via remanet
radix, quæ germinat, & iterum ac iterum illas
depascuntur, ita quoque mors damnatos depas-
cet: Pabulum mortis, vocat D. Agnes iuuenem

D. Amb. Scortatorum, ut refert D. Ambros. Semper illos

Ser. 90. de decerpere, & nonquam consumere, quia semper,

Passione B. & in omnia seculorum secula morientur, hoc

Agneis, affectus D. Bern. a Sic morientur, ut semper vivant

Tom. 5. sic vivent, ut semper moriantur.

alii. Medi. Expoluit hanc doctrinam amicus quidam Job

c. 4. ad si- verbis apertissimis, quæ D. Gregor. explanat. Luet

nem.

que facit omnia, nec tamen consumatur. Quidquid

Iob. 20. 18.

mali patratur peccator, luet in particulis; cui-

liber enim peccato sua pena corresponebit.

Luet omnia. Etiam ipsis veriis vernalibus. Obsecus, si

eius delicta mortis poenam mereantur, morte

plectatur, qua omnia consumuntur. Respondeo,

verum quid-melt, quod morte peccator punie-

tur, sed hoc eo modo, ut eum non consumat.

Nec tamen consumetur. Semper morietur. Lo-

D. Greg. quaturo modo D. Gregor. Luet, que facit omnia,

Li. 1. 5. Mor-

c. 9.

nece tamen consumetur, quia cruciatu, & non ex-

singultur, moritur. & vivit, & deficit & subsistit, si-

natur semper, & sine fine est. Hac quoque sub-

iungit. Hac solo audiui valde sunt terribilia, qua-

to magis passio. In celo vero vita erit aeterna,

in sempiternum. Hoc Angelus D. dixit Ioanni:

Apoc. 21. 4. Mors ultra non erit. Hanc tibi promittit Chri-

st. Ioann. 2.

stus in illo regno beatitudinis. Hac est repremis-

sio, quam pollicitus est nobis, vita eterna. Pro ce-

teris omnibus plenum estimatur vita, cui nec

aurum, nec argentum, nec voluptates villo modo

comparantur; immo vili eius respectu penduntur.

Pellim pro pelle. Excedit que habet homo, dabit pro

anima sua. Hanc tibi Christus pollicetur, nec

D. Augu- terrenam caducam, mortalem, breuiterum,

In p. 36. quam tibi parentes tribuerunt, sed vitam aet-

Con. 2. in eram, gloriosam, immortalē, eternamque redun-

illud. A dantem consolationibus. Pereleganter de hac

Domino discurrit D. Aug. Visque fratres pro eterna requie

gessus hominis.

Labor aeternus subeundus erat aeternam felicitatem accepimus, aeternas passiones sustinere debet. Hac

occasione comparat, quid sint mille anni, respe-

ctu aeternitatis. Minus sunt mille anni expecta-

eternitatis, quam di s qui preterit. Hoc deum

dico inquiri, de decem milibus, cum nullam ha-

beat proportionem temporale cum aeterno,

quantumlibet daret. Deigitur attende misericordiam, qui ibi vitam promittit, non tam

qualem, sed aeternam sine fine duraturam, pro-

tam paruo labore temporali, qui breui durat

tempore, paucorum dierum, paucarum horarum

Considerat D. August. quantum hic homo su-

mat tota vita sua laborem, ut paucis d. ebus la-

tiis quiescat senectus. Veterani homines, qui D. August

laborant in militia, & versantur inter vulnera in Tom. 8.

cepunt militare a iuuenient, exercunt senes, ut habe-

ant paucos dies quos senectutis sua, quando costam

ipso etiam incipi grauare, quos bella non grauant,

quanta dura tolerant, quæ frigora quæ ista r. a. quos

solenq; quæ necessitates: quæ vulnera quæ pericu-

la. & non attendunt patientes hec omnia, nisi paucos

dies: quietos illos senectutis, ad quos virtutem perueni-

ant, nesciunt. Attende tibi, quid tibi ob paucos

dies laboris offeratur. Est eff. reprobatio, vita a-

eterna. O si quis haec nosse estimare, sicut ea

consideraverit D. Iacob Augustinus.

§. 20. Bonum est. Quia illam gloriam non

meditari, illam non desideras, illam reco-

gita, ut Iacob patriasi suam.

V Idit D. Petrus hanc gloriam speciem, & nihil

sibi censet amplius in hac vita desideran-

dum aut esse aliquid in hoc mundo quod

illi compositum, dici possit bonum, hic quoque

totum concludi bonum, quod cor possit humas in soliloq;

num appetere, & quasi sui ipsotius: Quasi eb. 6. 22.

rin (inquit D. August.) gaudio suspensus exclama-

t, Domine bonum est ne hic esse. O Sancte Pe-

tre, hoc solo tibi credis Christum: Num eius

aliquid possides quod vides? Num facies tua

vt sol resplendet? Num corpus tuum illa reful-

get claritate? Num intra te horum donorum ali-

quid recipisti? Solummodo illa vides deforis in Christo, & si quid communicatur, Moysi ac

Elio conceditur, qui videntur cum illo in mai-

estate, & de corporis Christi claritate tanam con-

ceperunt lucem, ut crystallina specula esse vide-

reuntur. Tuum vero corpus hic in terra est gra-

ue, & onerosum, nihil tibi plus conceditur, quam

in aliis hanc contenti pulchritudinem mai-

estatis. Hic videbis qualis sit illa gloria; Si in aliis illa intuita, ira placet, ut cor impletat, quid

erit illum in le poscidere, illa gaudere. Quan-

illa

illa foret mensa lautissima, opiparo apparatu instructissima, ut ex eo quod comuias sollemmodo cerneret epulantes, ciborumque odorem perciperet ipse tu satiareris; nec quid ultra requireret? Quid illa operabitur in te gloria, quando eam possidebis, ac intra te concludes beatus, si eam tantummodo in aliis contemplatus, nihil ultra censes expedientem? Vt in oculos ad illam erigeres celitudinem! Ob iliam iactas tibi Deus hic permittit tribulationes.

Quare Rupertus, cui tantis Deus populum cursum in Aegypto permiserit laboribus agitat:

Cur si lib. 12. »Naum in Aegypto quid à Deo magis alienum? a Conseruit cor eisrum, ut viderem populum eius: Nec hoc intelligentiam Posuisse, sed permisisse, sic ut omnes eos pectora suspenderent. b Ad amaritudinem ducabant vitam eorum operibus dura. Q quanto labore consistunt stit laterculus ab Iraelitis efformatus, & qui tributum à Pharaone male acceptus: illos enim duces affligebat. Ne obstupescas, hoc ita Deus ordinaverat, tantum ut crederent; & radices eis mitterent, sicut palmites, in aqua, quos Hispani vocant. (a) Terra Aegypti secundissima est, ut inquit Aristotleles communiter enim duos, aliquos quoties tres, quinimodo & quartu profert fructus. (al) Sarmentis ei viginti, qui penè omnes superuererunt, barbares, admodum incauti illis Deus in terra hac ad eis fertili collocauit. At illi immoderaris affectibus terræ hinc adhuc rebant. Illos in Aegypto adueni statuisti, ut se terra promissionis itineri accingerent, illi vero cepere, alii & vilioribus cibis afficiebantur. Nam eis terræ promissionis exciderat memoria. Hinc Deus voluit, ut servitum premerentur, quatenus eos desiderium accenderet, terra promissionis, atque ad illam obtinendam continuò suspirarent. O quam graves calamitates, quam intolerabilis seruitus Pharaonis! Conseruit eorum, ut odirent populum eius. In quem finem arbitrari o Christiane, Deus te finit tribulationibus agitari, mortis lectio decineti, falsis testibus intamari, carceris demque hoc in mundo labores ibus cœri? Ne terra huius nimio amore inharetur, sed mentis celos sursum erigas ad terram illam gloriae promissionis. Eia igitur, clarissime, oculos tuos aliquoties attolle, & illam meditare, menem tuam sursum erige, & statum illum omnium bonorum aggregatione perfectissimum, que sint illa bona tam magnifica, perpetua, numquam peritura, contemplare.

Gloriam illam non contemplanter, nec ad summum illud attendimus bonum, quod in illa Hieron. Bapt. dela Nuza, Tom. I.

nobis proponitur obtinendum, quocirca parum nos mouemus, nos cordis modica instigat sollicitudo. Circa hoc orationem habet D. Bernar-

D. Bernar
Serm. 5. de
omnibus
Sanctis.

dus quā conatur persuadere gloriae Sanctorum considerationem. Vulgo dicitur, quod non videt oculus, cor non dolet. Negligentes sumus ac so-

cordes, vi illum gloriam allequamur: Quod enim oculus non videt, cor non dolet. Eo quod

mentis vestre oculi gloriae bonorumque celestium non cernunt praestantia, idcirco tam estis

desides, & ciuidem gloria non curiosi. Stupet

D. Cypr. videre in nobis restam sibi oppositas.

Audio (inquit) te quotidie à Deo postularem, D. Cypr.

hanc tibi faciat gratiam. Adueniat regnum tuum,

L. de mor-

Morari facete tibi videtur, unde semper eadem reperi instanter orationem. Ex alio capite (in-

Matt. 6. 10

quit) aduerto, nihil esse quod minus expectas,

quam hinc demigrare, ut eo tendas, hic vestra

sunt desideria, hic cogitationes, nec tibi possunt

nuntia adferri tristiora, quam si quis dixerit,

moribum tuum innoluere mortis periculum,

dum lecto æger decumbis: ille tibi cor euellit,

qui apud te de discessu animæ ex hoc mortali

cörpore facit mentionem: Volumus præmis

caelis honorari, ad que venimus inuiti. Quid D. Cypr.

ergo oramus. Adueniat regnum tuum, si capituli

terrene delectas? Porro modo nihil causa

innovit (responde) quam eam esse iudico, quod

agas de illa gloria ac cœlesti regno, solum ore

tenus, non corde, non animo appetis, nec vel

mentem sursum erigis ut regni illius dinitias,

excellentiam, gloriarnque attenta considera-

tione mediteris. Eo quod mercatori vel lene

tantummodo lucrum transpareat, que non la-

boriga suscipit rurera, quas non facit expen-

sa? miles autem ex victoria prodeoque in-

tuuta, quibus se vita sua non seguis, ac indefes-

sus subiicit periculis? Proponitur agricolæ pre-

sentis anni melius secunda, & quibus parcit

laboribus, cum terra asperitate colluctatus, qui-

bus expensis, liberâ manu semen eniens, quod

in suorum seruabat alimentum? quæ tu non

moueres lapidem, quam non fores diligens

si regna hæc, hoc lucrum, illam victori-

am maruē considerares? Concluditur as-

uaria passerculus, cui de cibo & potu abun-

dè prouidetur, ut nihil illi desit eorum quæ

maximè concupisceret, eisque sollicitam cu-

tan gerit Dominus suus: nihilominus dum ar-

borum plantaria, viridesque sylvas intueris,

aliosq; passeres quolibet per aera volitantes, nec

momento quidem temporis quiete sit, sed con-

tinuò de vna ad aliam virgulam profligens, tentat

Ttr. num

num vnam valer anteuenire aut diffingere, vt
se carcere hoc liberet conchitum. Et tu o anima,
que hac corporis tui exstodia confinxisti,
millenis obruta defectibus omnium indega, ita
viuis quicta, nec alas excutis nec optas libetari.
An non a tendit æternas illas sylvas, germinan-
tes arbores, ubi liberrimi viuunt, gaudient, exulta-
nt, pauperum illi greges beatorum, iam resti-
tunt. *In libertatem glorie filiorum Dei?* Et hoc
non tanum dolemus in peccatoribus, qui terrena
sapientia, sed & multis piis, qui bonis vita
actibus ludent operibus, qui licet gnauire Deo
seruant, ut hinc emigrent, non festinant: & haec
est ratio; quia iugis rerum castellum, illius
regni, status diuini, & æterni, quo Deo v-
nit, Sancti gaudent, meditatione non exercent
animam.